类别号标记：A
慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2021〕7号                          签发人：戚建江

对市十七届人大五次会议第238号建议的答复

陈志铨代表：
您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于加强农村养老服务的建议》 （第238号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
当前，我市人口已进入了深度老龄化水平，截至2020年底，户籍人口中，60周岁及以上老人达27.89万人，占户籍总人口的28.5%，高于全国平均水平约10个百分点，其中80周岁以上老人4.32万人，占老年户籍人口的15.48%，老年人口总体呈现基数大、增速快、高龄化等特征。党的十九大提出“积极应对人口老龄化，构建养老、孝老、敬老政策体系和社会环境”的战略方针。“十三五”以来，市委市政府高度重视养老事业发展，把老年人对美好生活的向往作为工作目标，因地制宜，整合资源，按照“政府主导、社会参与、城乡统筹、整体推进”的原则，把发展养老服务事业放在民生工作的突出位置，加快推进社会养老服务体系建设，逐步构建起了以“居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相结合”的多层次养老服务供给体系，使老年人老有所养、老有所依、老有所安、老有所乐，共享社会经济发展的成果。
诚如您建议言，我市养老服务事业发展还存在一定的短板，农村养老服务设施陈旧、服务内容单一等问题还不同程度的存在。您所提的两方面建议我们高度重视，将在今年的工作中加以落实和推动。
一、进一步加强养老服务设施建设
近年来，我市在养老服务设施建设方面取得了一定的进步。居家养老服务方面，全市已建成居家养老服务机构102家，其中18个镇（街道）已全部建成省级示范性区域性居家养老服务中心，居家养老服务站点建设也覆盖到了所有村（社区），居家养老服务真正实现了全覆盖。机构养老方面，全市共有备案的养老机构21家，养老床位合计9543张（其中养老机构床位6388张），每千名老年人拥有养老床位数34.9张。其中，由我市财政投资2亿元新建的城区社会福利院二期和城南老年公馆两个项目已经完工，新增床位932张和160张，为了提升机构服务水平，我们成功引进了上海知名连锁养老企业——兰公馆，采用“医养结合”模式作统一运营，分别将于今年6月底和8月底开业，能很好的弥补我市优质低价的机构养老服务产品供给短缺的问题，使中端消费水平的老年人有了更好的选择。
从目前养老服务设施的布局情况来看，老年人无论是选择居家养老还是机构养老，都能得到满足，下步工作重点是如何进一步提升硬件设施标准。为此，我们正在抓紧编制《慈溪市2021——2035年养老服务设施布局规划》，其中，在中心城区内将结合城市中心的转移和新居住小区的建设，新建一批嵌入式养老机构，为老年人实现在城市优质地段养老创造条件。在老年人口集聚的部分镇，如龙山镇、周巷镇等将结合辖区内养老服务设施相对薄弱的现状，新建一批养老机构。同时将对现有市镇两级公办养老机构实施新一轮改造提升和扩建工作，力争所有公办养老机构达到2星级以上养老机构标准，其中，城区社会福利院一期改造提升工程已经启动，预计于明年8月份完工，通过改造，使院内环境更加温馨舒适、医养结合更加健全、家院融合更加密切、护理能力更加专业。居家养老服务设施建设将在实现全覆盖的基础上，注重服务品质的提升，力争在三年内建成3家5A级居家养老服务中心、若干家4A级居家养老服务中心，在5A中心内要建设一定的养老床位，使居家中心同时具有中短期托养服务的功能，满足老年人家门口养老的需求。
二、切实提升从业人员素养
今年，市民政局与市人社局联合制订了养老服务人才队伍建设三年行动计划，确定“四大工作目标”：每年培训家庭照护者1500名，三年内培训4500名；2021年培训持证养老护理员280名以上，至2023年底培训持证养老护理员约860名，达到每万名老年人持养老护理员职业技能证书的护理员28名以上；各养老机构及区域性居家养老服务中心均成立社会工作室，把志愿者组织和人员引入养老服务机构；每年组织一次全市养老护理人员技能大赛，取得养老护理员职业资格初级、中级、高级、技师的，分别每人每月给予300元、400元、500元、600元的特殊岗位津贴。
我们将积极鼓励、支持、引导各类社会组织、志愿者队伍等力量与养老服务机构合作，倡导低龄健康老人帮扶高龄、残疾老年人，为老年人提供情感支持、法律援助、困难帮扶等服务；鼓励企业通过慈善定向捐款的方式，参与养老服务机构的建设及日常运营。目前备案登记的相关社团已达到300多个，参与人数1000余人，其中民政局注册登记的以为老服务为主要内容的社会公益组织有8家
下阶段，我们将结合建议内容，继续做好各项养老服务工作，推进我市农村养老服务事业健康有序发展。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                                         慈溪市民政局
2021年6月28日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，庵东镇主席团。
联系人：范如伦
[bookmark: _GoBack]联系电话：63016038